Nach dem Protokoll der am 17., 18. und 19. Juni 1631 zu Duisburg gehaltenen Clevischen Provinzialsynode wurde bestimmt, daß innerhalb zwei Monaten die Kollekte für die Oberpfälzer beigebracht und nachgehends an die Prediger zu Wesel abgegeben werde. Wie die Verhandlungen des am 3. Oktober 1631 zu Wesel tagenden außerordentlichen Konventes zeigen, belief sich die veranstaltete Kollekte auf 637 Reichstaler.

Den Oberpfälzern wurde inzwischen in ihrer betrübten Lage das Warten lange, wie nachfolgende zwei Schreiben bezeugen.

Reverendo, Clarissimo, doctissimo viro, domino Bernhardo  
Brantio, Ecclesiae Vesaliensis patroni primario, Dno. fratri et  
Symmistaë nostro honorando Befel.

Gratia et Pax a Domino.

Reverende, Clarissime, Doctissime vir, fautor ac frater  
plurimum honorande.

Mensis iam labitur nonus, ex quo fides Christi servis  
Ecclesiae Vesaliensis, mirabiliter è potestate gentis Hispanicae  
crudellissimae à Deo vindicatae et in integrum restituae,  
scripsimus, inque literis nostris calamitatum, in quas immersi  
sumus, iliada exposuimus, demisse ac fraterne rogantes, ut  
quibus premimur, aerumnas auditorum suorum animis subijcere  
eisque ab nobis succurrendum aliquo subsidiolo authores et  
suasores esse velint. An vero huic petitioni nostrae satis-  
fecerint, nec ne, compertum non habemus. Neque enim vel  
responsi vel opis quicquam a quoquam tanti temporis inter-  
vallo accepimus. Quae res ansam nobis praebuit, ut illis  
literarum et difficultatum nostrarum multiplicium memoriam  
refricare decreverimus. Posteaquam vero Rever. Tuam inter  
ejus Ecclesiae Ministros locum tenere principem edocti fuimus,  
nobis non parum gratulati sumus, et causae nostrae patro-  
cinium peculiariter Rev. Tuae commendandum consultum com-  
modumque duximus. Quoniam enim Rev. Tua in Archipalatinatu  
Superiore sacro initiata Ministerio, eodem aliquandiu Ransbaei  
apud D. Levenium functa est, donec suppeditata commoda  
occasione alio se contulit, ideo spe bona fruimur fore ut Rev.  
Tua, ceu probatus Christi servus, studio habeat, curam de  
nobis conservis Mis. (Ministris) suscipiendi, et salutem nostram  
pro viribus promovendi. Rursus, qua Patria Vesaliensis est,  
persuasi sumus, intercessione et autoritate sua, qua inter  
populares suos valet plurimum, effecturum, ut reipsa causam  
nostram non frustra nos tibi commendasse animadvertere  
possimus. Celebrata enim Vesaliensium pietas, efficax in  
Christum fides, fraterna caritas, arctissima cum Christo  
communio, Deo pro praestita liberatione debita gratitudo,  
Christiana sympathia, coronae coelestis adipiscendae omnibus  
egenorum benefactoribus promissa spes, prolixè denique in  
alios inprimis Archipalatinatus inferioris pios exules semel

atque iterum recens declarata liberalitas bene adhuc de ipsis sperare nos jubent. Ea enim est na<sup>1)</sup> morigerorum Dei filiorum ut se ad imitationem beneficentiae patris sui coelestis, quam universae Mundi creaturae ne momento quidem carere possunt, ultro componant: iidem quoque sua in egenos merita non oblivioni tradi aut prodi, sed in Christi tabulas referri, suoque tempore in apricum rursus proferri tandemque cum foenore multo reddi ex divinis scripturis optime norunt. Nec est piorum quidam ex vestris sibi forte imaginentur, nos tantam auri vim, quae ipsorum facultates superiores, aut multiplicem defectum nostrum omni ex parte sarciat ac suppleat, expetere vel expectare: non enim nescimus unamquamque Rempubicam et Urbem domesticis suis urgeri difficultatibus, illas praesertim civitate quae motibus bellicis continuis vexantur et impetuntur; non inquam, magnum auri pondus efflagitamus, sed modicum duntaxat, quid speramus. unde famem, sitim, nuditatem à nobis et nostris utcumque depellere, vicissimas casulas incolendas conducere, et ex quo, ceu *τεκμηριω* quodam, sinceram fidem et caritatem vestram cognoscere possimus? Quod si autem eam Civium vestrorum tenuitatem ac inopiam esse certo sciremus, ut absque jactura et damno notabili nobis suppetias ferre de suo non possint, citius preces nostras revocatas et loco haberi nullo, quam ratas fieri ab ipsis optaverimus. Non enim ab iis, qui ipsi cum difficultatibus variis conflictantur quicquam extorquere animus est, verum ad illos, quos prae caeteris bonis fortunae auxit Deus misericors, et in quibus hilaris est ad conferendum animus, sollicitatem nostram dirigimus, ned. Ecclesiis Reformatis sola Vesaliensis supersit quae beneficentiae nomine Exulibus Palatinis praestitae justis laudibus evehere non possimus. Requiritur autem hanc *λογίαν* non pro uno alterove, sed universo Ministrorum verbi, scholarum, viduarum et orphanorum, exultantium coetu! Neque enim ab Ecclesiis Christi missas hactenus pecunias ita tractare aut partiri fuimus solliciti, ut reliqui saltem eorum iis fructi sint, caeteris neglectis et praeteritis, sed uniuscujusque necessitate probe con-

<sup>1)</sup> = natura.

siderata suam cuius assignavimus portionem, prout rationes nostrae ordine in volumen comportatae, et participantium apochae, quas studiose asservantus, quasque poscentibus Ecclesiis transmittere nihil reformidamus, abunde testantur. Verum marum de tabula. Ignosce igitur Reverende et optime vir, quod scriptione hac nostra tibi molesti esse praesumerimus, et quotidie incrementum capientibus aerumnis nostris et necessitati extremae adscribe importunitatem hanc, quam Deus opt. Max & nobis tandem clementer avertere dignetur, ne non vobis solum sed aliis quoque Ecclesiis post hac graves esse necessum sit. Concludimus itaque illud etiamnum ingeminando, ne calamitatum nostrarum ceu nihil ad Te et Cives tuos pertinentium cogitationem et curam deponas, sed quocumque loco et apud quoscunque potes, cumprimis rei lautioris Urbis vestrae incolas, cum honorandis collegis Tuis (quos ut Reverenter et officiose salutamus, ita quoque statum nostrum adversum ipsi denuo commendamus) omni diligentia causam nostram agas, urgeas, nobis rescribas et optato tandem nuntio exhilares, memor quod Exules simus Christi, ejusdem Religionis purioris vinculo colligati, ejusdem quoque corporis Mystici membra, ad mutuas operas et auxilia praestanda obligata, quae, pro re nata, omni officiorum genere, maxime vero precibus assiduis ac seriis demereri studebimus. Dominus Jesus sit cum spiritu tuo et collegarum, et dona sua in vobis indes cumulet, et vocationis laboribus copiose benedicat, Amen.

Norimbergae 5 Novembris A. 1630.

Reverentiae Tuae  
addictissimi

Archipalatinatus superioris verbi scholarumque Ministri  
Exules: omnium vero nomine

Georgius Summer Ecclesiae Ambergensis Exul mpp.

Ambrosius Tolner Ecclae. Türschenreutensis Exul mpp.

Gebhardus Agricola, quondam Ecclesiae Aurbacensis  
pastor et inspector, exulans in Marchionatu mpp.

Jonas Libingus quondam Judex Archipalatinus

Coenobii Weiseno, nunc in Exilio ad Sacrae Collectae  
negotia deputatus mpp.

Den Pastoren und Diaconen zu Befehl:

Gratiam et Pacem a Domino.

Reverendi, clarissimi, doctissimi Viri, fautores ac fratres in Christo multum honorandi.

Ad binas nostras, ad vos, Collectae causa, iam antehac datas, hactenus nihil responsi accipimus. Itaque ut impudentiae notam effugeremus, nobiscum constitueramus, vos posthac literis nostris non amplius obtundere. Posteaque tamen ex bonorum literis intelleximus, quod hortatu vestro a piis pectoribus aliquid in nostri sublevationem apud vos collatum sit, et certo ad nos transmittendum fuerit, nisi vanus quidem rumor de nostri iam facta restitutione interveniens pium propositum vestrum turbasset ac impedivisset: ideo calamum resumentes necesse judicavimus tum quomodo res vere se habeat vobis exponere, tum etiam majorem in modum orare, ut miseriarum nostrarum sensum tacti, χάριτος nobis destinatae nos participes reddere dignemini. Errant enim non parum, et secum alios quoque in errorem inducunt, quotquot vel opinantur ipsi, vel persuadere conantur aliis Palatinatum superiorem in integrum restitutum, ab exilio nos revocatos, in patriam et pristrinorum officiorum professionem reductos et iam immissos esse, ideoque nobis iure subsidium praecidi. Etenim vere et ex conscientia affirmare ausimus, ne vilissimum quidem pagum recuperatum, nec adituorum, nedum ludimoderatorum vel pastorum ullum reducem factum: sed totum, totum inquam, Palatinatum Superiorem adhuc in potestate Ducis Bavariae esse, et à Copiis Tillianis occupari, defendi, et misere opprimi. Maior quidem restitutionis nostrae nunc spes quam antehac apparet, veruntamen jam possideri a Nobis patriam, falsum est. delitescimus enim adhuc partim in Marchionatu, partim in agro Norico, vetere Pathmo, et magno malo nostro nullas Exilii molestias, imo pene majores et plures, quam toto Exilii nostri tempore, miseri nunc experimur et devoramus. Versamur enim in metu perpetuo hostium in vicinia agentium: oneramus militibus praesidiariis nos non tantum varie exagitantibus, sed et morbis contagiosis inficientibus: impetimur convitiis a rudi vulgo, huius infortunii culpam in nos conferente, et omnia dira

ipsamque necem nobis minante et intentante. De inferiore quidem Palatinatu constat, quod Eius bona pars in pristinam libertatem asserta, et Exules revocati sint: sed alia superioris Palatinatus est ratio, quippe non tantum aliquot dierum itinere ob isto seiuncti, sed et praesidiis Bavaricis ite nunc opplecti, ut magnae realis opus facturum sit, si inde rursus expelli debeant. Quare non est, quod eiusmodi fama incerta moveri et a caritatis officio Nobis praestando vos deterreri patiamini. Egemus enim et multo quidem magis, quam unquam antea egemus Ecclesiarum Christi subsidio, utpote inopinato Tilliani exercitus adventu nupero, quo in ditionem tum Marchionicam tum praecipue Noricam irruptionem fecit cunctaque domine resistente, devastavit, ita exhausti, ad inopiam, penuriam et incitas redacti sumus, ut Deo misericordii gratias agendi maximas causam habeamus, quod reliquis pene omnibus vitae adminiculis amissis ac perditis, vitam nobis et nostris incolumen clementer conservavit. Videte igitur, carissimi fratres, ne Christum iam tristium aedium vestrarum fores in membris suis pulsantem a vobis inanem, et omni ope, auxilio et consolatione destitutum dimittatis, qui porro spiritu suo vos regat, et una Ecclesiam vestram clementer tueatur ac protegat, Amen. Norimbergae 20. Januarii Anno 1632.

Reverend. Dignitatum observantissimi Archipalatinatus superioris Ecclesiarum scholarumque Ministri Exules:

omnium vero nomine:

Antonius Tolner suo & Georgii Summeri adhuc absentis noie.

Gebhardus Agricola mppr.

Jonas Libingus mppr.

Endlich erhielten unsere Exulanten die hier zu Lande gesammelten Gelder. Ihren Dank bezeugen sie hierauf in nachstehenden Zeilen:

Pastoribus, senioribus et diaconis Ecclesiae Vesaliensis.

Gratiam et prosperitatem a Domino.

Reverendi, Clarissimi, doctissimique Viri, Fautores et fratres in Christo plurimum colendi. Beatum esse eum qui dat, magis quam sit is qui acc<sup>2</sup>) . . . . uspiam pronuntiat.

<sup>2</sup>) Räbierle Stellen.

Utinam vero et nobis hoc tempore . . . . liceret, ut non ipsi aliis negotium facessere, molestias reu . . . . de praestando subsidio alios sollicitare ad eoque aliena dege . . . . . vere necesse haberemus: sed eo potius loco res nostrae versar . . . . Patriam et functiones pristinas possidentes, vocationis p . . . . boribus vacare, nobis et nostris honeste victum acquirere, lab . . . . ti in membris suis Capiti nro. Chro., de facultatibus nostris su . . . . re, atque adeo in conferentium numero locum habere possemus . . . . . secus Deo visum est, cui placuit dignitatem istam felicit . . . . aliis Chri. Ecclis. concedere: a nobis vero iusto iudicio a . . . . in hostium potestatem nos tradere, bonis et facultatibus exue . . . . patriae finibus exigere, in petentium et arripiendum sede ce . . . . care duiturni exilii fraeno coercere, et in ordinem redigere, ut . . . . pacto ad peccatorum agnitionem, veram humilitatem, poenitenti . . . . seriam, precum fervorem nos adduceret, fidei constantiam et inc . . . . ce tolerantiam exploraret, et in apricum proferret, tandemque in Ecclesia sua vindicanda, et hostibus ipsius prosternendis, bonitatis, iust . . . . et potentiae laudem toti mundo depraedicanti, et debitam pro praest . . . . restitutionis beneficio gratitudinem declarandi, materiam subministran . . . . Quae quidem ipsius bonitas, iustitia et potentia quotidie magis ac magis se profert et exerit, ita ut brevi fore speremus, ut expulsis e patria hostibus, et expurgata idololatria, superstitione papistica, una cum illustrissimo nostro, et veteris veraeque Religionis puritate, et nos in integrum restituamur, id quod faxit Jehova Clementissimus, qui propter gloriae suae laudem, et Mediatoris nostri intercessionem unicam Serenissimi Sueciae Regis expeditionem bellicam contra Evangelii hostes fortunet, et Maiestatem suam ab omni malo tueatur et protegat. Amen.

Caeterum in conferentium Ecclesiarum reformatarum album non immerito et celebrem ob pietatem et in fide constantiam, Vesaliam Urbem vestram referimus, quippe quae intuitu gravissimarum calamitatum nostrarum petitioni nostrae haud gravatae locum dans, tantum pro nobis collegerit ac transmiserit numorum, quantum de Ex ipsi nobis polliceri nunquam . . . . fuisset. Accepimus enim Norinbergae, a

viro juvene, honestissimo domine Arnolde de Beijer, imperiales quadringentos octuaginta septem . . in cruciferis quinquaginta quinque. Neque enim ignoramus, quanto tempore, quamque iniquis exactionibus, non ita multis ab hinc annis, a crudelissimis Hispanis gravata et exhausta fuerit, et quantas a durissima Hispanorum servitute iam, Dei beneficio, liberata ad sui defensionem facere etiamnum impensas quotidie cogatur. Proinde excellenti vestrae in Christum fidei, nec non charitati ferventi adscribimus, quod praeteritarum et praesentium tam publicarum quam privatarum affluentiarum quasi oblitus, non modo spem et expectationem nostram, sed et vosmet ipsos superaveritis, ita ut non tantum pro viribus, sed et propemodum supra vires voluntarii fueritis. Quae res ut multis bonis admirationem peperit, ita quam nos actione gratiarum debita prosequamur, dignissima est. Quanquam autem huic tanto beneficio referendo nos minime pares profiteamur, tamen, quoad vixerimus, illud ipsum agnoscere, apud alios celebrare, contribuentium totiusque Urbis salutem et fortunam precibus nostris includere, et pro re nata accepta beneficia, pro modulo nostro, compensare non desistimus. Deus vero pro inexhausta sua misericordia non tantum, quae in nos contulit, vobis large retribuatur, sed et restitutam cum corporis tum animae libertatem et pacem in perpetuum conservet, propulsatis procul a finibus Urbis vestrae Hispanis, detque propter Christum, ut in cognitione voluntatis suae, obedientia fidei, et omnis generis virtutibus christianis magis magisque proficiatis, donec tandem fidei vestrae finem, regnum illud coeleste ac aeternum, unico mortis Christi sacrificio acquisitum et partum, laeti obtineatis. Maximas insuper gratias vobis quoque dominis fratribus ac fautoribus nris. venerandis, verbi nempe divini isthic ministris, qui in promovenda collecta hac plurimum nostro nomine occupati fuistis, persolvimus: inprimis Tibi, doctissime Branti, huius negotii praecipuo directori, Jehova firmam valetudinem Tibi et dd. Collegis tuis largiatur, Ministerio vestro et studiis sanctis faveat, amplissimoque in coelis praemio olim vos afficiat et ornet. Ne vero etiam nesciatis, qua fide benedictionem vestram . . . ctaverimus, quoque pacto inter exules fratres dispensaverimus, recte n.